
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 여성가족과 ~ 여성가족과

부서: 여성가족과
정책: 가족복지 증진
단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 13,975,502 14,104,177 △128,675

국          7,965,605 7,988,542 △22,937

기                  0 1,257 △1,257

특             40,000 40,000 0

시          4,360,879 4,399,302 △38,423

구          1,609,018 1,675,076 △66,058

가족복지 증진 5,511,909 5,568,784 △56,875

국          2,826,235 2,882,528 △56,293

특             40,000 40,000 0

시          1,896,829 1,889,584 7,245

구            748,845 756,672 △7,827

여성복지증진 571,150 543,415 27,735

국            175,021 177,973 △2,952

시            197,989 167,302 30,687

구            198,140 198,140 0

청소년한부모 자립지원 4,825 9,650 △4,825

국              3,860 7,720 △3,860

시                965 1,930 △965

301 일반보상금 4,825 9,650 △4,825

국              3,860 7,720 △3,860

시                965 1,930 △965

01 사회보장적수혜금 4,825 9,650 △4,825

  ○청소년한부모 검정고시학습비,고교생 교육비
                1,540              3,080          △1,540      경정 1,540,000원

국              1,232 2,464 △1,232

시                308 616 △308

  ○청소년한부모 자립활동촉진수당
                1,765              3,530          △1,765      경정 1,765,000원

국              1,412 2,824 △1,412

시                353 706 △353

  ○청소년한부모 아동양육비                 1,520              3,040          △1,520  경정 1,520,000원

국              1,216 2,432 △1,216

시                304 608 △304

저소득모부자가정지원(중고교생 교통비) 43,028 33,468 9,560

시             43,028 33,468 9,560

301 일반보상금 43,028 33,468 9,560

시             43,028 33,468 9,560

01 사회보장적수혜금 43,028 33,468 9,560

  ○저소득 모·부자가정지원(중고교생 교통비)
               43,028             33,468            9,560      경정 43,028,000원

시             43,028 33,468 9,560

저소득모부자가정지원(초등학생 학용품비) 8,295 7,311 984

시              8,295 7,311 984

301 일반보상금 8,295 7,311 984

시              8,295 7,311 984

01 사회보장적수혜금 8,295 7,311 984
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부서: 여성가족과
정책: 가족복지 증진
단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○저소득 모·부자가정지원(초중고 학용품비)
                8,295              7,311              984      경정 8,295,000원

시              8,295 7,311 984

다자녀 출산축하금 73,000 52,000 21,000

시             73,000 52,000 21,000

301 일반보상금 73,000 52,000 21,000

시             73,000 52,000 21,000

01 사회보장적수혜금 73,000 52,000 21,000

  ○다자녀 출산지원금                73,000             52,000           21,000  경정 73,000,000원

시             73,000 52,000 21,000

아동 · 여성보호지역연대 운영 6,216 7,200 △984

국              3,108 3,600 △492

시              3,108 3,600 △492

201 일반운영비 5,796 6,780 △984

국              2,898 3,390 △492

시              2,898 3,390 △492

01 사무관리비 5,796 6,780 △984

  ○ 홍보물 구입(초등학교 배부)
                2,816              3,800            △984      경정 2,000원*1,408부

국              1,408 1,900 △492

시              1,408 1,900 △492

가정폭력,성폭력 피해회복 및 재발방지사업 14,719 12,719 2,000

국             10,303 8,903 1,400

시              4,416 3,816 600

307 민간이전 14,719 12,719 2,000

국             10,303 8,903 1,400

시              4,416 3,816 600

05 민간위탁금 14,719 12,719 2,000

  ○가정·성폭력 피해예방 및 재발방지사업
               14,719             12,719            2,000      경정 14,719,000원

국             10,303 8,903 1,400

시              4,416 3,816 600

보육수준 향상 3,946,624 4,017,042 △70,418

국          2,192,523 2,231,653 △39,130

특             40,000 40,000 0

시          1,211,277 1,234,738 △23,461

구            502,824 510,651 △7,827

둘째이후 자녀 보육료 지원 22,100 31,900 △9,800

시             22,100 31,900 △9,800

301 일반보상금 22,100 31,900 △9,800

시             22,100 31,900 △9,800

01 사회보장적수혜금 22,100 31,900 △9,800

  ○둘째이후 자녀 보육료 지원
               17,400             24,000          △6,600      경정 17,400,000원

시             17,400 24,000 △6,600

  ○셋째이후자녀 보육료                 4,700              7,900          △3,200  경정 4,700,000원
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부서: 여성가족과
정책: 가족복지 증진
단위: 보육수준 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              4,700 7,900 △3,200

정부지원시설 보육지원 10,200 11,700 △1,500

시             10,200 11,700 △1,500

307 민간이전 10,200 11,700 △1,500

시             10,200 11,700 △1,500

10 사회복지보조 10,200 11,700 △1,500

  ○정부지원 보육시설 차량운영비
                2,400              3,600          △1,200      경정 2,400,000원

시              2,400 3,600 △1,200

  ○정부지원 보육시설 교재교구비
                4,600              3,900              700      경정 4,600,000원

시              4,600 3,900 700

  ○정부지원 보육시설 현장학습 및 문화행사비
                3,200              4,200          △1,000      경정 3,200,000원

시              3,200 4,200 △1,000

민간보육시설 교재교구비 지원 7,982 8,400 △418

국              4,790 5,040 △250

시              2,235 2,352 △117

구                957 1,008 △51

307 민간이전 7,982 8,400 △418

국              4,790 5,040 △250

시              2,235 2,352 △117

구                957 1,008 △51

10 사회복지보조 7,982 8,400 △418

  ○민간보육시설 교재교구비                 7,982              8,400            △418  경정 7,982,000원

국              4,790 5,040 △250

시              2,235 2,352 △117

구                957 1,008 △51

민간·가정시설 보육지원 65,300 75,200 △9,900

시             65,300 75,200 △9,900

307 민간이전 65,300 75,200 △9,900

시             65,300 75,200 △9,900

10 사회복지보조 65,300 75,200 △9,900

  ○영아시설 전문보육도우미 보상
                  700             10,800         △10,100      경정 700,000원

시                700 10,800 △10,100

  ○가정보육시설 현장학습 및 문화행사비
                  600                400              200      경정 600,000원

시                600 400 200

민간시설 공보육 운영지원 87,400 65,000 22,400

시             87,400 65,000 22,400

307 민간이전 87,400 65,000 22,400

시             87,400 65,000 22,400

10 사회복지보조 87,400 65,000 22,400

  ○ 민간시설 공보육 운영지원
               87,400             65,000           22,400      경정 87,400,000원
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부서: 여성가족과
정책: 가족복지 증진
단위: 보육수준 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             87,400 65,000 22,400

보육시설 근무환경개선 지원 0 14,800 △14,800

국                  0 8,880 △8,880

시                  0 4,144 △4,144

구                  0 1,776 △1,776

307 민간이전 0 14,800 △14,800

국                  0 8,880 △8,880

시                  0 4,144 △4,144

구                  0 1,776 △1,776

10 사회복지보조 0 14,800 △14,800

  ○보육시설 근무환경개선 지원                     0             14,800         △14,800  경정 0원

국                  0 8,880 △8,880

시                  0 4,144 △4,144

구                  0 1,776 △1,776

보육교사 보육활동 준비 지원 0 50,000 △50,000

국                  0 30,000 △30,000

시                  0 14,000 △14,000

구                  0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

국                  0 30,000 △30,000

시                  0 14,000 △14,000

구                  0 6,000 △6,000

10 사회복지보조 0 50,000 △50,000

  ○보육교사 보육활동 준비 지원                     0             50,000         △50,000  경정 0원

국                  0 30,000 △30,000

시                  0 14,000 △14,000

구                  0 6,000 △6,000

장난감 무료대여점 운영(조기집행 우수기관 특별교부
세)

40,000 40,000 0

특             40,000 40,000 0

201 일반운영비 0 2,870 △2,870

특                  0 2,870 △2,870

01 사무관리비 0 2,870 △2,870

  ○장난감월드 개관식 준비                     0                500            △500  경정 0원

특                  0 500 △500

  ○개관식 준비(커팅테이프,장갑,꽃사지)
                    0                150            △150      경정 0원

특                  0 150 △150

  ○개관식 준비(초청장)                     0                 60             △60  경정 0원

특                  0 60 △60

  ○개관식 준비(행사진행 리후렛)                     0              1,500          △1,500  경정 0원

특                  0 1,500 △1,500

  ○개관식 준비(테이프 커팅봉 임차)                     0                 20             △20  경정 0원

특                  0 20 △20

  ○장난감월드 개관홍보 현수막                     0                420            △420  경정 0원

특                  0 420 △420

  ○대여관리 프로그램(시네라이프)                     0                220            △220  경정 0원
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부서: 여성가족과
정책: 가족복지 증진
단위: 보육수준 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특                  0 220 △220

206 재료비 25,700 16,000 9,700

특             25,700 16,000 9,700

01 재료비 25,700 16,000 9,700

  ○장난감 구입                19,700             10,000            9,700  경정 19,700,000원

특             19,700 10,000 9,700

307 민간이전 0 4,750 △4,750

특                  0 4,750 △4,750

05 민간위탁금 0 4,750 △4,750

  ○장난감 대여점 운영비                     0              1,000          △1,000  경정 0원

특                  0 1,000 △1,000

  ○홍보 리후렛                     0              3,750          △3,750  경정 0원

특                  0 3,750 △3,750

405 자산취득비 2,300 4,380 △2,080

특              2,300 4,380 △2,080

01 자산및물품취득비 2,300 4,380 △2,080

  ○장난감소독기                 1,300                980              320  경정 1,300,000원*1대

특              1,300 980 320

  ○사무용 의자                     0                200            △200  경정 0원

특                  0 200 △200

  ○접이식 의자                     0                100            △100  경정 0원

특                  0 100 △100

  ○바코드 프린터                     0                500            △500  경정 0원

특                  0 500 △500

  ○바코드 리더기(스캐너)                     0                100            △100  경정 0원

특                  0 100 △100

  ○진공청소기                     0                500            △500  경정 0원

특                  0 500 △500

  ○스팀청소기                     0                500            △500  경정 0원

특                  0 500 △500

  ○카메라                     0                400            △400  경정 0원

특                  0 400 △400

  ○전화기                     0                100            △100  경정 0원

특                  0 100 △100

평가인증시설 보육교사 연구수당 2,600 9,000 △6,400

시              2,600 9,000 △6,400

307 민간이전 2,600 9,000 △6,400

시              2,600 9,000 △6,400

10 사회복지보조 2,600 9,000 △6,400

  ○평가인증시설 보육교사 연구수당
                2,600              9,000          △6,400      경정 2,600,000원

시              2,600 9,000 △6,400

아동복지 향상 994,135 1,008,327 △14,192

국            458,691 472,902 △14,211

시            487,563 487,544 19

- 5 -



부서: 여성가족과
정책: 가족복지 증진
단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구             47,881 47,881 0

가정위탁양육지원 47,404 45,422 1,982

시             47,404 45,422 1,982

301 일반보상금 47,404 45,422 1,982

시             47,404 45,422 1,982

01 사회보장적수혜금 47,404 45,422 1,982

  ○가정위탁양육지원                47,404             45,422            1,982  경정 47,404,000원

시             47,404 45,422 1,982

남아입양아동양육수당 지원 0 2,000 △2,000

시                  0 2,000 △2,000

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

시                  0 2,000 △2,000

01 사회보장적수혜금 0 2,000 △2,000

  ○남아 입양아동 양육수당 지원                     0              2,000          △2,000  경정 0원

시                  0 2,000 △2,000

아동발달지원계좌 지원 10,049 18,828 △8,779

국              7,034 13,180 △6,146

시              3,015 5,648 △2,633

301 일반보상금 10,049 18,828 △8,779

국              7,034 13,180 △6,146

시              3,015 5,648 △2,633

01 사회보장적수혜금 10,049 18,828 △8,779

  ○아동발달계좌                10,049             18,828          △8,779  경정 10,049,000원

국              7,034 13,180 △6,146

시              3,015 5,648 △2,633

장애입양아동 양육보조금 지원 10,124 15,763 △5,639

국              7,087 11,034 △3,947

시              3,037 4,729 △1,692

301 일반보상금 10,124 15,763 △5,639

국              7,087 11,034 △3,947

시              3,037 4,729 △1,692

01 사회보장적수혜금 10,124 15,763 △5,639

  ○장애아동 입양가정 양육보조금 지원
               10,124             15,763          △5,639      경정 10,124,000원

국              7,087 11,034 △3,947

시              3,037 4,729 △1,692

입양.가정위탁아동 심리치료 지원 3,500 4,200 △700

국              2,450 2,940 △490

시              1,050 1,260 △210

301 일반보상금 3,500 4,200 △700

국              2,450 2,940 △490

시              1,050 1,260 △210

01 사회보장적수혜금 3,500 4,200 △700

  ○입양.가정위탁아동 심리치료 지원
                3,500              4,200            △700      경정 3,500,000원
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부서: 여성가족과
정책: 가족복지 증진
단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              2,450 2,940 △490

시              1,050 1,260 △210

입양장려금 지원 35,000 42,000 △7,000

국             24,500 29,400 △4,900

시             10,500 12,600 △2,100

307 민간이전 35,000 42,000 △7,000

국             24,500 29,400 △4,900

시             10,500 12,600 △2,100

10 사회복지보조 35,000 42,000 △7,000

  ○입양장려금 지원                35,000             42,000          △7,000  경정 35,000,000원

국             24,500 29,400 △4,900

시             10,500 12,600 △2,100

지역아동센터 운영 지원 181,504 178,960 2,544

국             90,752 89,480 1,272

시             90,752 89,480 1,272

307 민간이전 181,504 178,960 2,544

국             90,752 89,480 1,272

시             90,752 89,480 1,272

10 사회복지보조 181,504 178,960 2,544

  ○지역아동센터 운영지원               181,504            178,960            2,544  경정 181,504,000원

국             90,752 89,480 1,272

시             90,752 89,480 1,272

지역아동센터 종사자 처우개선비 5,400 0 5,400

시              5,400 0 5,400

307 민간이전 5,400 0 5,400

시              5,400 0 5,400

10 사회복지보조 5,400 0 5,400

  ○지역아동센터 종사자 처우개선비
                5,400                  0            5,400      5,400,000원

시              5,400 0 5,400

노인복지증진 7,942,821 8,012,838 △70,017

국          5,029,604 4,996,098 33,506

시          2,360,385 2,405,660 △45,275

구            552,832 611,080 △58,248

안정적인 노후소득 보장 5,697,806 5,770,158 △72,352

국          4,506,145 4,453,319 52,826

시            963,329 1,030,259 △66,930

구            228,332 286,580 △58,248

기초노령연금 5,632,681 5,705,033 △72,352

국          4,506,145 4,453,319 52,826

시            901,229 968,159 △66,930

구            225,307 283,555 △58,248

301 일반보상금 5,172,335 5,705,033 △532,698

국          4,127,971 4,453,319 △325,348

시            819,057 968,159 △149,102

구            225,307 283,555 △58,248
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부서: 여성가족과
정책: 노인복지증진
단위: 안정적인 노후소득 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 5,172,335 5,705,033 △532,698

  ○기초노령연금             5,172,335          5,705,033        △532,698  경정 5,172,335,000원

국          4,127,971 4,453,319 △325,348

시            819,057 968,159 △149,102

구            225,307 283,555 △58,248

307 민간이전 460,346 0 460,346

국            378,174 0 378,174

시             82,172 0 82,172

01 의료및구료비 460,346 0 460,346

  ○기초노령연금               460,346                  0          460,346  460,346,000원

국            378,174 0 378,174

시             82,172 0 82,172

건강하고 보호받는 노후생활 보장 369,131 372,484 △3,353

국            140,044 147,715 △7,671

시            219,087 214,769 4,318

구             10,000 10,000 0

경로식당 무료급식사업 75,068 67,462 7,606

시             75,068 67,462 7,606

307 민간이전 75,068 67,462 7,606

시             75,068 67,462 7,606

10 사회복지보조 75,068 67,462 7,606

  ○경로식당 무료급식사업                75,068             67,462            7,606  경정 75,068,000원

시             75,068 67,462 7,606

노인돌봄 서비스 사업 200,063 211,022 △10,959

국            140,044 147,715 △7,671

시             60,019 63,307 △3,288

307 민간이전 200,063 211,022 △10,959

국            140,044 147,715 △7,671

시             60,019 63,307 △3,288

05 민간위탁금 200,063 211,022 △10,959

  ○노인돌봄 서비스 사업               200,063            211,022         △10,959  경정 200,063,000원

국            140,044 147,715 △7,671

시             60,019 63,307 △3,288

안전하고 활기찬 노후생활기반 조성 1,857,590 1,850,430 7,160

국            366,950 377,275 △10,325

시          1,176,140 1,158,655 17,485

구            314,500 314,500 0

추석절 경로당 지원 3,540 3,580 △40

시                540 580 △40

구              3,000 3,000 0

301 일반보상금 3,540 3,580 △40

시                540 580 △40

구              3,000 3,000 0

01 사회보장적수혜금 3,540 3,580 △40

  ○추석절 경로당 지원                 3,540              3,580             △40  경정 3,540,000원
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부서: 여성가족과
정책: 노인복지증진
단위: 안전하고 활기찬 노후생활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                540 580 △40

구              3,000 3,000 0

재가노인복지사업 184,200 180,000 4,200

시            184,200 180,000 4,200

307 민간이전 184,200 180,000 4,200

시            184,200 180,000 4,200

10 사회복지보조 184,200 180,000 4,200

  ○중구재가노인지원서비스센터 운영비 및 직원
    복지수당                61,400             60,000            1,400      경정 61,400,000원

시             61,400 60,000 1,400

  ○봉생중구노인복지센터 운영비 및 직원복지수
    당                61,400             60,000            1,400      경정 61,400,000원

시             61,400 60,000 1,400

  ○노틀담노인복지센터 운영비 및 직원복지수당
               61,400             60,000            1,400      경정 61,400,000원

시             61,400 60,000 1,400

경로당 동절기 난방비 지원 41,300 41,300 0

국             10,325 20,650 △10,325

시             30,975 20,650 10,325

307 민간이전 41,300 41,300 0

국             10,325 20,650 △10,325

시             30,975 20,650 10,325

10 사회복지보조 41,300 41,300 0

  ○경로당 동절기 난방비 지원                41,300             41,300                0  41,300,000원

국             10,325 20,650 △10,325

시             30,975 20,650 10,325

경로당 여가관련 운영비 지원사업 1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

  ○경로당 여가관련 운영 물품구입                 1,000                  0            1,000

    ㅇ 노래방기기 등                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

시              1,000 0 1,000

노인생활체육활성화 지원 2,000 0 2,000

시              2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

시              2,000 0 2,000

10 사회복지보조 2,000 0 2,000

  ○노인생활체육교실 운영 지원                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

시              2,000 0 2,000

저소득층 생활안정지원 18,294 19,766 △1,472

국             16,465 17,789 △1,324

시              1,829 1,977 △148

생계급여(시설) 18,294 19,766 △1,472
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부서: 여성가족과
정책: 노인복지증진
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             16,465 17,789 △1,324

시              1,829 1,977 △148

307 민간이전 18,294 19,766 △1,472

국             16,465 17,789 △1,324

시              1,829 1,977 △148

05 민간위탁금 18,294 19,766 △1,472

  ○생계급여(시설)                18,294             19,766          △1,472  경정 18,294,000원

국             16,465 17,789 △1,324

시              1,829 1,977 △148

아동, 청소년 보호 육성 322,721 324,521 △1,800

국            109,766 109,916 △150

기                  0 1,257 △1,257

시            103,665 104,058 △393

구            109,290 109,290 0

청소년 보호육성 5,690 5,690 0

국              1,350 1,500 △150

시              1,350 1,200 150

구              2,990 2,990 0

청소년유해환경 감시단 지원 2,700 2,700 0

국              1,350 1,500 △150

시              1,350 1,200 150

307 민간이전 2,700 2,700 0

국              1,350 1,500 △150

시              1,350 1,200 150

05 민간위탁금 2,700 2,700 0

  ○청소년유해환경감시단 운영지원                 2,700              2,700                0  2,700,000원

국              1,350 1,500 △150

시              1,350 1,200 150

청소년 문화활동 지원 317,031 318,831 △1,800

국            108,416 108,416 0

기                  0 1,257 △1,257

시            102,315 102,858 △543

구            106,300 106,300 0

특별지원 청소년 지원사업 0 1,800 △1,800

기                  0 1,257 △1,257

시                  0 543 △543

301 일반보상금 0 1,800 △1,800

기                  0 1,257 △1,257

시                  0 543 △543

01 사회보장적수혜금 0 1,800 △1,800

  ○ 특별지원청소년지원사업                     0              1,800          △1,800  경정 0원

기                  0 1,257 △1,257

시                  0 543 △543

재무활동(여성가족과) 150,558 150,541 17

보전지출 150,558 150,541 17

보조금반환금 150,558 150,541 17
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부서: 여성가족과
정책: 재무활동(여성가족과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 150,558 150,541 17

01 국고보조금반환금 35,726 35,709 17

  ○2010년 아동발달지원계좌 지원(이자분)
                   17                  0               17      16,390원
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